АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.12.2017
№ 1077
О внесении изменений в муниципальную программу «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» Починковского муниципального района от 28.09.2016 №903

В соответствии с постановлением администрации Починковского муниципального района от 05.06.2015 №377 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Починковского муниципального района» и в целях эффективности расходования бюджетных средств, постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации Починковского муниципального района от 28.06.2016 года №903 «Об утверждении муниципальной Программы «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» Починковского муниципального района на 2016-2018 годы», изложив муниципальную программу в новой редакции.
2. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
администрации района
М.В. Ларин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

Починковского муниципального района

от 04.12.2017 № 1077
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» Починковского муниципального

района на 2016-2018 годы"

Паспорт Муниципальной программы

«Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» Починковского муниципального

района на 2016-2018 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» Починковского муниципального района на 2016-2018 годы »

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Отдел ГОЧС и МП администрации Починковского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Администрации сельсоветов

Отдел МВД России по Починковскому району (по согласованию)

ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» (по согласованию)

145-ПСЧ 10 ОФПС (по согласованию)

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности населения Починковского муниципального района.

	Задачи Программы
	- Повышение безопасности населения Починковского муниципального района и снижение социально- экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем сокращения времени реагирования экстренных оперативных служб при обращениях населения по единому номеру «112»;

- Повышение безопасности жизнедеятельности и качества жизни населения Починковского муниципального района за счет использования спутниковых навигационных технологий на основе системы ГЛОНАСС;

- Повышение безопасности населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- Реконструкция региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Нижегородской области.

-Установка камер видео наблюдения в местах массового пребывания людей: на перекрестке ул.Семашко и 4я Линия -2 видео камеры; перекресток ул.Луначарского и 4я Линия, д.№16а «Автостанция»- 4 видео камеры; перекресток ул.Луначарского с 3й Линией-1видео камера; перекресток ул.Луначарского со 2й Линией-3видео камеры. Установить оборудование для приема видео сигнала в ЕДДС, с.Починки, ул.Ленина д.№1, и в здании ОМВД по Починковскому району, по адресу: с.Починки, пл.Ленина, д№16а.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2016- 2018 годы, без разделения на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет районного бюджета
	2016 год- 1105,259 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 757,989 тыс.руб., из бюджета Нижегородской области – 347,270 тыс.руб.

2017 год- 380,479 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 380,479 тыс. руб.

2018 год- 680,479 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 600,479 тыс.руб.

	Индикаторы
	По окончании реализации программы в 2018 году индикаторы достигнут следующих значений:

- доля населения района, проживающего на территории муниципальных образований, в которых развернута система-112 – 100%;

- доля площади территории района, охваченной техническими средствами оповещения -65%;

доля мест массового пребывания людей в с.Починки, охваченной техническими средствами видео наблюдения-60%;

1.Текущее состояние сферы реализации Программы

Одной из важнейшей задач в области гражданской обороны , защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является организация своевременного оповещения руководящего состава и населения. Региональная автоматизированная система централизованного оповещения населения Нижегородской области (далее – РАСЦО) введена в эксплуатацию в июне 1990 года. По результатам проверки признана «ограниченно готовой» к использованию по предназначению. В связи с переходом операторов связи на новые технологии (цифровые каналы и системы связи) эффективность использования существующей системы оповещения населения значительно снизилась и составляет 20-30% от нормативной. С целью приведения РАСЦО в соответствие с требованиями действующего законодательства и подготовки ее к использованию в составе комплексной системы экстренного оповещения в в 2016 году была выполнена проектно- сметная документация по реконструкции сегмента РАСЦО по Починковскому муниципальному району. Проблемой при обеспечении своевременного оповещения населения является моральное и физическое устаревание оборудования РАСЦО. Для решения данной проблемы необходимо проведение модернизации оборудования в пределах всего района, что предполагает достаточно большой срок выполнения работ и выделение значительных финансовых средств из бюджета района.

II.Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются обеспечение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания на территории Починковского муниципального района является необходимым условием обеспечения жизни и деятельности жителей, соблюдения их законных прав и свобод, сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и духовной сфер общества.

III. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в течении 2016-2018 годов без разделения на этапы.

IV. Перечень основных мероприятий Программы

Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Программы.

Повышение безопасности населения Починковского муниципального района и снижение социально- экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий путем сокращения времени реагирования экстренных оперативных служб при обращениях населения по единому номеру «112».

Повышение безопасности жизнедеятельности и качества жизни населения Починковского муниципального района за счет использования спутниковых навигационных технологий на основе системы ГЛОНАСС.

Повышение безопасности населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Реконструкция региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Нижегородской области.

V.Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы

В качестве оценки результатов, достижения поставленной цели Программы, предусмотрены следующие индикаторы Программы:
- доля населения района, проживающего на территории муниципальных образований, в которых развернута система-112 – 100%.

- доля площади территории района, охваченной техническими средствами оповещения -65%.

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных статистической и ведомственной отчетности.

VI. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и конечных результатов Программы

В рамках Программы предусматривается совершенствование правовой базы.

VII. Ресурсное обеспечение Программы

Предполагаемый объем необходимых финансовых средств для реализации Программы в 2016-2018 годах – 2166,217 тыс. рублей из районного бюджета и бюджета Нижегородской области.

В том числе по годам:

2016 год- 1105,259 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 757,989 тыс.руб., из бюджета Нижегородской области – 347,270 тыс.руб.

2017 год- 380,479 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 380,479 тыс. руб.

2018 год- 680,479 тыс.руб., в т.ч. из районного бюджета 680,479 тыс.руб.

VIII. Анализ рисков реализации Программы

Основными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации Программы, являются:

1.Изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие необходимость корректировки отдельных задач Программы и внесение изменений в план мероприятий по реализации Программы.

2.Изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие за собой снижение доходов районного бюджета, увеличение расходов районного бюджета.

3.Организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Программы или задержке в их выполнении.

4.Финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объеме за счет бюджетных средств.

5.Непредвиденные риски, связанные с ухудшениями общей макроэкономической ситуации в стране и мире.
Мероприятия по реализации муниципальной Программы

««Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» Починковского муниципального района на 2016-2018 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	 Исполнители
	Предполагаемый источник финансирования
	Предполагаемый объем финансирования по годам

 ( тыс. рублей)

	2016
	 2017
	 2018

	1

2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1.
	Обучение личного состава ЕДДС в УМЦ по ГОЧС Нижегородской области по программе «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

	Отдел ГОЧС и МП,

ЕДДС
	Районный бюджет
	30,240

	 2.
	Приобретение оборудования – комплекса средств автоматизации для дооснащения ЕДДС Починковского муниципального района и его интеграции в систему – 112
	Отдел ГОЧС и МП,

ЕДДС
	Областной бюджет

347,270

Районный бюджет

347,270
	694,540

	 3.
	Аренда каналов связи мультисервисной транспортной сети Системы -112
	Администрация

района
	Районный бюджет
	380,479

	380,479

	380,479

	4.
	Монтаж оборудования для технологии WIMAX(беспроводная)
	Администрация

района
	Районный бюджет

	190,00

	5.
	Аренда каналов связи по технологии WIMAX за год
	Администрация

района
	Районный бюджет

	110,00

	ИТОГО:
	1105,259
	380,479
	680,479

	Суммарное финансирование муниципальной Программы на 2016- 2018 г.г.
	2166,217

Примечание: Сумма финансирования мероприятий муниципальной программы будет корректироваться ежегодно с учетом финансового состояния района.